
 

EDIÇÃO Nº 26 - BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2023 
 

 

INSTRUÇÃO Nº 53, DE 06 DE JULHO DE 2023 

Alterar a Instrução n.º 21/2022 
- SLU/PRESI/DIRAD, referente à reformulação da 
Comissão Permanente de Sanções 
Administrativas - CPSA, objeto do Processo nº 
00094-00000140/2019-68. 

O DIRETOR-ADJUNTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA 
URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 81, 86, 87, 88 da Lei Federal nº 
8.666/1993, do art. 7º da Lei Federal nº 
10.520/2002, do Decreto Distrital nº 
26.851/2006, com delegação de competência 
instituída pela Instrução Normativa nº 04/2021, 
RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a Instrução n.º 21/2022 
- SLU/PRESI/DIRAD (106118500), publicada no 
Boletim Administrativo nº 09, de 17 de 
fevereiro de 2023, que reformulou a 
Comissão Permanente de Sanções 
Administrativas - CPSA, objeto do Processo nº 
00094-00000140/2019-68. 

Art. 2º Dispensar das atribuições da referida 
comissão as servidoras GABRIELA MOREIRA 
GONTIJO ALCANFOR, matrícula nº 281.457-9 
e ELILÚCIA CARNAÚBA BARROS, matrícula nº 
83.629-X. 

Art. 3º  Esta Instrução entra em vigor na data de 
sua publicação. 

MARCOS TADEU DE ANDRADE 
Diretor-Adjunto 

 

  

  

INSTRUÇÃO Nº 54, DE 10 DE JULHO DE 2023 

Alterar a Instrução n.º 02/2023 - SLU/PRESI, que 
instituiu Grupo de Trabalho para realizar o 
monitoramento ininterrupto do sistema de 
preservação e tratamento de chorume do Aterro 
Sanitário de Brasília, objeto do Processo nº 
00094-00004700/2022-59. 

O DIRETOR-ADJUNTO DO SERVIÇO DE LIMPEZA 
URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 81, 86, 87, 88 da Lei Federal nº 
8.666/1993, do art. 7º da Lei Federal nº 
10.520/2002, do Decreto Distrital nº 
26.851/2006, com delegação de competência 
instituída pela Instrução Normativa nº 04/2021, 
RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o art. 2º da Instrução n.º 02/2023 
- SLU/PRESI (103789832), publicada no Boletim 
Administrativo nº 01, de 13 de janeiro de 2023, 
que instituiu Grupo de Trabalho para realizar o 
monitoramento ininterrupto do sistema de 
preservação e tratamento de chorume do 
Aterro Sanitário de Brasília, objetivando 
prevenir a ocorrência de danos decorrentes do 
alto índice pluviométrico observado nos últimos 
meses no Distrito Federal, objeto do Processo nº 
00094-00004700/2022-59. 

Art. 2º Dispensar das atribuições do referido 
Grupo de Trabalho o servidor GUSTAVO 
PEREIRA DE MENEZES, matrícula nº 276235-8, 
conforme solicitação contida no 
Despacho  ̶  SLU/PRESI/DITEC (117121459). 

Art. 3º  Esta Instrução entra em vigor na data de 
sua publicação. 



Página 2                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 26, SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2023 

 

MARCOS TADEU DE ANDRADE 
Diretor-Adjunto 

 

INSTRUÇÃO N° 82, DE 10 DE JULHO DE 2023 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL, Substituta, no uso da atribuição que 
lhe foi conferida pelo inciso IV, alínea "a" artigo 
2º da Instrução Normativa nº 04 de 03 de maio 
de 2021, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ELIEZER BORGES BASTOS, 
Analista Técnico Assitencial de Políticas Públicas 
e Gestão Governamental, matricula n.º 83.364-
9, para substituir a chefia do Núcleo de 
Planaltina, da Subcoordenação Centro Norte, da 
Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da 
Diretoria de Limpeza Urbana, da Presidência , 
do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 
Federal, em seus afastamentos, impedimentos 
legais ou em caso de vacância do cargo. 

DISPENSAR o servidor GILMAR VIANA, Analista 
Técnico Assitencial de Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, matricula 83.758-X, 
para substituir a chefia do Núcleo de Planaltina, 
da Subcoordenação Centro Norte, da 
Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da 
Diretoria de Limpeza Urbana, da Presidência , 
do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 
Federal, em seus afastamentos, impedimentos 
legais ou em caso de vacância do cargo. 

DESIGNAR o servidor SAMUEL ALMEIDA 
FONSECA, Analista de Planejamento Urbano e 
Infraestrutura, matrícula 281.256-8 , para 
substituir o gerente da Gerência de Gestão 
Ambiental, da Coordenação de Análise do 
Ambiente, da Unidade Geral Técnica, da 
Diretoria Técnica, da Presidência,  do Serviço de 
Limpeza Urbana do Distrito Federal, em caráter 

excepcional, no período de 10 a 12 de junho de 
2023. 

DESIGNAR o servidor ALAN COAGLIO SILVA 
MENEZES, Gestor em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, matrícula 279.354-7 , para 
substituir o gerente da Gerência de Orçamento 
e Finanças, da Coordenação de Orçamento e 
Finanças, da Diretoria de Administração e 
Finanças, da Presidência,  do Serviço de Limpeza 
Urbana do Distrito Federal, em caráter 
excepcional, no período de 10 a 22 de julho de 
2023. 

DAYANNE VERISSIMO ABRANTES 
Diretora de Administração e Finanças 

Substituta 

  

INSTRUÇÃO N° 83, DE 14 DE JULHO DE 2023 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL, Substituta, no uso da atribuição que 
lhe foi conferida pelo inciso IV, alínea "a" artigo 
2º da Instrução Normativa nº 04 de 03 de maio 
de 2021, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor RAFAEL DA SILVA 
MARCELINO, Gerente de Segurança e Telefonia, 
cargo em Comissão, CC-08, matricula 
n.º 277.562-X, para substituir o chefe da 
Unidade Geral de Tecnologia e Inovação, da 
Diretoria de Tecnologia e Inovação, da 
Presidência, do Serviço de Limpeza Urbana do 
Distrito Federal, em seus afastamentos, 
impedimentos legais ou em caso de vacância do 
cargo. 

DISPENSAR o servidor FABIANO MAGALHÃES 
SILVA, Gerente de Suporte e Operações, cargo 
em Comissão, CC-08, matricula 280.246-5, para 
substituir o chefe da Unidade Geral de 



Página 3                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 26, SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2023 

 

Tecnologia e Inovação, da Diretoria de 
Tecnologia e Inovação, da Presidência, do 
Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, 
em seus afastamentos, impedimentos legais ou 
em caso de vacância do cargo. 

DESIGNAR o servidor CARLOS VIDAL BOTELHO 
BELLE, Assessor Técnico, Cargo em Comissão 
CC-04, matrícula 280.703-3, para substituir a 
chefe da Assessoria Executiva, da 
Presidência,  do Serviço de Limpeza Urbana do 
Distrito Federal, em seus afastamentos, 
impedimentos legais ou em caso de vacância do 
cargo. 

DISPENSAR a servidora CAMILA DE OLIVEIRA 
ALVES, Assessora Especial, Cargo de Natureza 
Especial, CNE-08, matrícula 280.145-0, para 
substituir a chefe da Assessoria Executiva, da 
Presidência,  do Serviço de Limpeza Urbana do 
Distrito Federal, em seus afastamentos, 
impedimentos legais ou em caso de vacância do 
cargo. 

DAYANNE VERÍSSIMO ABRANTES 
Diretora de Administração e Finanças 

Substituta 

  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 48, DE 11 DE JULHO DE 
2023 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
SUBSTITUTA DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA 
DO DISTRITO FEDERAL -DF, no uso de suas 
atribuições regimentais e com fundamento no 
art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
no art. 41 do Decreto nº 32.598 de 15 de 
dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 
32.753, de 04 de fevereiro de 2011, na Instrução 
nº 04, de 03 de maio de 2021,e ainda nas 
disposições contidas na Portaria nº 29, de 25 de 

fevereiro de 2004, alterada pela Portaria nº 125, 
de 30 de abril de 2004, RESOLVE: 

Art. 1º Designar como executoras as 
servidores LUCIMAR GOMES DA 
SILVA, matrícula nº 83.588-9, como Executora 
Titular, e ANDRESSA CERVELLINI DE FARIAS 
PARPINELLI, matrícula nº 281.034-4, como 
Executora Suplente, para executarem as 
atribuições administrativas/financeiras e a 
fiscalização da contratação objeto da Nota de 
Empenho nº 
2023NE00842 (116968089), celebrado entre 
esta AUTARQUIA e a ELO Consultoria 
Empresarial e Produção de Eventos LTDA., CNPJ 
nº 05.367.744/0001-62, com a finalidade de 
inscrever servidores deste Serviço de Limpeza 
Urbana do Distrito Federal para participarem 
do Curso "Contratação de Ações de Capacitação 
e Treinamento: análise sob a perspectiva da 
nova lei de licitações e jurisprudência atual do 
TCU", na modalidade presencial, no período de 
13 a 14 de julho de 2023. Processo nº 00094-
00003755/2023-22. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação. 

DAYANNE VERISSIMO ABRANTES 
Diretora de Administração e Finanças 

Substituta  

 

 

 



Página 4                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 26, SEXTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2023 

 

Serviço de Limpeza 
Urbana do Distrito 
Federal 
SCS Quadra 08 Bloco 
“B50” 6º Andar 
Edifício Venâncio 2000 
CEP: 70.333-900 
Telefone: (61) 3213-
0153 

SILVIO DE MORAIS 
VIEIRA 
Diretor-Presidente 
 
MARCOS TADEU 
ANDRADE 
Diretor-Adjunto 
 
DARLEY BRAZ DE 
QUEIROZ 
Diretor de 
Administração e 
Finanças 

 


